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betydning for de ansattes sikkerhed og sundhed. Ikke 
virksomhedens branchekode. 

Screeningen er en nyskabelse i arbejdsmiljøindsat- 
sen, et effektivt prioriteringsredskab, der bygger 
ovenpå den eksisterende indsats. Screeningen erstat- 
ter altså ikke noget andet. Arbejdstilsynet fører stadig 
tilsyn med virksomhederne på alle de områder, hvor 
der føres tilsyn i dag. 

Arbejdstilsynet vil løbende vurdere relevante in- 
strumenter til supplering af screeningen, herunder fx 
muligheden for at bruge selvangivelse. 

Gældende ret 
Der findes ikke i dag særlig hjemmel i arbejdsmil- 

jøloven til regulering af, hvordan Arbejdstilsynet skal 
tilrettelægge sin tilsynsvirksomhed, herunder hvordan 
virksomheder skal udvælges til tilsyn. 

Arbejdstilsynets almindelige beføjelse til at påse 
overholdelsen af arbejdsmiljøloven og de regler, som 
gives med hjemmel heri, fremgår af arbejdsmiljølo- 
vens § 72, stk. 6. 

De overordnede rammer for Arbejdstilsynets tilsyn 
findes i lovbemærkninger, tekstaninærkninger på fi- 
nansloven og resultatkontrakter. 

Indhold og overvejelser 
Regeringen ønsker en mere virksomhedsrettet til- 

gang i relation til rådgivning og tilsyn. En sådan til- 
gang kræver, at arbejdsmiljøet på virksomheder med 
ansatte gennemgås, hvorfor Arbejdstilsynet over en 
periode vil screene arbejdsmiljøet på alle virksomhe- 
der med ansatte, dog undtaget virksomheder med ar- 
bejdsmiljøcertifikat. Denne periode forventes at vare 
syv år. Herefter vil virksomhederne blive screenet 
mindst hvert tredje år. 

Ved at fastsætte en særlig lovbestemmelse om Ar- 
bejdstilsynets screening af virksomheder tydeliggøres 
dette særlige instrument til brug for Arbejdstilsynets 
vurdering af tilsynsbehovet på den enkelte virksom- 
hed. 

Ved at screene arbejdsmiljøet på virksomhederne 
kan Arbejdstilsynet få et øjebliksbillede af arbejds- 
miljøforholdene på virksomhederne og udpege virk- 
somheder, hvor der er behov for tilsyn. Arbejdstilsy- 
net bliver på den måde i langt højere grad end i, dag i 
stand til at prioritere sin indsats mod virksomheder 
med et utilfredsstillende arbejdsmiljø. 

En screening af arbejdsmiljøet på den enkelte virk- 
somhed vil ske uden forudgående varsel og indebæ- 
rer, at Arbejdstilsynet vurderer, om virksomheden har 
behov for et tilsynsbesøg. I så fald vil Arbejdstilsynet 
i nær tilknytning til screeningen gennemføre et til- 

synsbesøg. Der vil således blive fulgt op med tilsyn på 
de virksomheder, der ikke har orden i arbejdsmiljøet. 
Opfølgningen fortsætter, indtil arbejdsmiljøet er i or- 
den, og virksomheden selv er i stand til at tage hånd 
om arbejdsmiljøet. 

Arbejdstilsynet gennemfører ekstra screeninger, så 
ingen virksomheder kan føle sig fredet af Arbejdstil- 
synet og udskyde nødvendige arbejdsmiljøinitiativer. 

Arbejdstilsynet vil således altid have mulighed for 
at screene virksomheder igen for at sikre, at det gode 
arbejdsmiljø fastholdes. En screening betyder derfor 
ikke at en virksomhed, som ikke i første omgang pri- 
oriteres til tilsyn, er undtaget fra tilsyn herefter. 

3. Rådgivning 

Indledning 

Rådgivning er vigtigt for den forebyggende indsats. 
Mange virksomheder søger selv den rådgivning, de 
har brug for. Men desværre ikke alle. I dag er rådgiv- 
ningssystemet bygget op om bedriftssundhedstjene- 
sten (BST). Men ikke alle danske virksomheder, som 
er forpligtet til at betale til bedriftssundhedstjeneste, 
bruger bedriftssundhedstjeneste. , 

For at sikre en bedre forebyggelse omlægges råd- 
givningspligten,' så den fremover omfatter alle virk- 
somheder, der har behov for rådgivning. Med den nye 
rådgiyningspligt sikres det, at alle virksomheder får 
den kvalificerede rådgivning, de har brug for til at sik- 
re deres ansatte et godt arbejdsmiljø, Alle virksomhe- 
der, som har behov for rådgivning, pålægges en råd- 
givningspligt i forbindelse med Arbejdstilsynets til- 
synsbesøg. 

Efter forslaget kan en virksomhed fremover frit 
vælge den autoriserede rådgiver, der kan yde virk- 
somheden den rådgivning, som passer bedst til virk- 
somhedens behov. 

Forslaget består af følgende elementer: 
- Bestemmelse, der præciserer arbejdsgiverens pligt 

til at indhente ekstern sagkyndig bistand, hvis virk- 
somheden ikke selv råder over den nødvendige sag- 
kundskab til at sikre en sikkerheds- og sundheds- 
mæssig fuldt forsvarlig arbejdsplads. . 

- Bemyndigelse til beskæftigelsesministeren til at 
fastsætte nærmere regler om arbejdsgiverens pligt 
til at indhente autoriseret arbejdsmiljørådgivning 
for henholdsvis en given periode og til løsning af et 
konkret problem, hvis Arbejdstilsynet giver påbud 
h e r o m . .  

- Bestemmelse, der fritager virksomheder med ar- 
bejdsmiljøcertifikat for pligten til at oprette be- 
driftssundhedstjeneste, og som bemyndiger be- 


